平成 20 年度 第 2 回 石川労働局公共調達監視委員会議事録

平成 21 年 3 月 24 日
石 川 労 働 局 会 議 室

【時 間】  午後１：３０～３：３０

【出席者】
 ＊委 員  西井繁弁護士、石川茂文社会保険労務士

【委員会次第、内容】

１．開会（総務課長あいさつ）

２．委員及び委員長の紹介

３．設置要綱の説明

４．審査会の報告
  単価契約以外の消耗品を調達する競争入札において、「著しく多種類かつ少量

の場合は、一括すると業者の調達コストが割高になるので、分野ごとに分割して

入札することを検討すること」との指摘があったことを報告（審査会開催時には

措置済みのもの）。
直近の随意契約見直し計画の進捗状況は会議次第８で説明。
抽出結果の報告
運営要綱第６条の規定によると９件のところ、抽出によらず１０件全てを審議。

５．審議案件の抽出

設置要綱第６条及び第７条の規定により、審査会審議案件と同じく１０件すべ

てを審議対象とした。

６．案件の審議
 ①公共工事（競争入札によるもの）    ０件 （別紙様式１）
 ②公共工事（随意契約によるもの）    ０件 （別紙様式２）
 ③物品・役務等（競争入札によるもの）  ８件 （別紙様式３）
 ④物品・役務等（随意契約によるもの）  ２件 （別紙様式４）

７．石川労働局長が必要と認めた案件の審議

案件なし。

８．直近の随意契約見直し計画の進捗状況

   資料３により説明。
   意見なし。(委員)
９．意見の具申又は勧告

       次のとおりとしてよろしいか。(局)
①公共調達審査会の指摘事項「単価契約以外の消耗品に係る一般競争入札

について、分野ごとの分割入札を検討すること」に同意する。

     ②不適切な点、改善を要する点はなし。
 以上のとおりで異議なし。(委員)

１０．委員会終了

以上

◇審議における質疑等

(物品・役務等) 競争入札

        1 平成２０年度 消耗品（単価契約）
      (委員) 意見なし。

    ２ 平成２０年度 下半期雇用保険関係各種冊子の印刷作成
      (委員) 毎年印刷するような品目の場合、同一業者が落札する傾向がある。

版を持つものが次回入札で有利になり、他の業者は落札しにくくなる。
        (局) 今回の入札では、一括入札から分割入札に変えたことにより、複数の

業者が落札したので、業者にとっては契約の機会が増したといえる。

      ３ 平成２０年度 消耗品（紙製品）単価契約
   (委員) 入札調書の品目欄にメーカー型式が記載されているが、メーカーを指

定しているのか。
        (局) 各所属が希望する品目の型式は調べるが、入札仕様書にメーカー指定

を行うことはない。

    ４ 平成２０年度 石川労働局管内で使用する再生コピー用紙購入単価契約
       (局) 製紙メーカーの古紙配合率偽装問題の影響により、単価契約時期が遅

れたこと及びグリーン購入法適合品を調達する方針を説明。

        ５ 石川労働局（局・署・所）で使用する封筒印刷作成
   (委員) 前回の落札者と同一か。
   （局） 前回と同一業者です。落札価格が下がっています。
      (委員) 契約には、配達を含むのか。

(局) 県内の全ての監督署・安定所に印刷したものを納品する契約です。

６ 平成２０年度後期 就職支援セミナー業務委託

   (委員) 応札者１者のみが続いているようだが、何年くらいか。
    (局) 過去の応募状況等の概略説明。

 (委員) 障害者雇用率も要件か。
(局) 要件を説明。

(委員) 応札者の事業内容は何か。
        (局) 事業内容を説明。

７ 平成２０年度 第２回消耗品（単価契約以外）
        (局) 公共調達審査会報告での説明案件。
   （委員）単価契約した消耗品を改めて契約することはあるか、また、配達も含

むのか。
    (局) 契約内容について説明。

(委員) 民間のような方法で、物品購入できれば、事務量は軽減されるだろう

が、役所は規則に従って契約するしかない。
    少量のものは、別途発注できないか検討していただきたい。

(局) 第３回の調達以降、多種類かつ少量とならないようにしています。

 ８ 石川労働局 給与等システム機器購入契約及び保守契約

   (委員) このシステムは全国共通のものか。
    (局) システムの内容は、局により違うと思われます。
   （委員）元のシステムを開発した業者と契約するのか。

（局）公募を実施し、契約したことを説明。

(物品・役務等) 随意契約

     １ 平成２０年度「労働時間等設定改善援助事業」委託契約
      (委員) １者のみ企画競争に参加しているが、全県的にこのような事業を実施

できるところは、ほかにないのではないか。
   （局） 委託契約を締結した経過を説明。

２ 地域雇用創造推進事業（新パッケージ事業）に係る委託契約

   (委員) 政策的な事業ですね。
(局) 地域（奥能登）の雇用を創造する目的で創設された事業です。２０年

度から２２年度までの３年度に実施する事業で、本省の第３者委員会で

採択されています。
      (委員) 事業の精算はするのか。

(局) 年度ごとに精算を行うことを説明。
以上

公共調達監視委員会活動状況報告書

(部局名) 石川労働局

１　開催日 平成２１年３月２４日（火）

２　委員の氏名及び役職等 委員長 西井　　繁　　弁護士

委　員 石川　茂文　　社会保険労務士

委　員 田中　晴人　　金沢学院大学教授　(欠席）

３  審査対象期間 平成２０年６月１日　～　平成２０年１２月３１日契約締結分

４　審査契約件数

（１）公共工事

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

（２）物品・役務等

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 8 件

　　・審議件数 8 件

　　うち、契約金額が500万円以上の案件 2 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 2 件

　　・審議件数 2 件

　うち、直近の随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行して
いないもの

0 件

　うち、企画競争又は公募をしたが、参加者（応募者）が一者しかいないもの

1 件

５　審査案件の抽出方法

　公共調達審査会審査案件10件全て審査対象とした。

６　審査結果

不適切等と判断した件数 1 件

結果内容及び措置状況（具体的な内容を記載するとともに、審査を行った際の書類も併せて提出すること。）

　「消耗品（単価契約以外）の競争入札について、著しく多種類かつ少量の場合は、一括すると業者
の調達コストが割高となるので分野ごとに分割して入札することを検討すること。（H20,12,19第3回
入札で措置済み）」との審査会指摘に同意された。ほかはいずれも適正と判断された。

別紙様式１

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(公共工事)

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成２０年６月１日～平成２０年１２月３１日契約締結分 部局名 石川労働局

番号
公共工事の名称、場所、期
間及び種別

契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・
指名競争入札の
別(総合評価の
実施)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率

(％)
備考

公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

公共調達監視委
員会審議結果状
況(所見)

1 　該当なし

2

別紙様式２

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(公共工事)

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成２０年６月１日～平成２０年１２月３１日契約締結分 部局名 石川労働局

番号
公共工事の名称、場所、期
間及び種別

契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・
指名競争入札の
別(総合評価の
実施)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率

(％)
備考

公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

公共調達監視委
員会審議結果状
況(所見)

1 　該当なし

2

別紙様式３

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成２０年６月１ ０年１２月３１ 部局名日～平成２ 日契約締結分 石川労働局

番号
物品・役務等の名称及び数
量

契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・
指名競争入札の
別(総合評価の
実施)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

備考
公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

公共調達監視
委員会審議結
果状況(所見)

1
平成20年度消耗品単価契約
に関する一般競争入札

平成20年6月3日

㈱にしき堂
金沢市古府1-60
㈲平澤ビジネス
金沢市西大桑町17-25
まるみ㈱
金沢市駅西本町1-2-3
㈱創文堂
金沢市入江2-50
㈱タナカ・ジム
金沢市天神町1-13-8
㈱やち屋
金沢市石引2-5-3
イワイ㈱
金沢市大手町15-22
㈱ジム
金沢市八日市出町900
北陸オフィスライフ㈱
金沢市入江2-9-1
㈱島田商会
金沢市広岡2-1-14
㈱ディオス金沢
金沢市泉野出町3-9-16
三谷マイクロ㈱金沢支店
金沢市入江3-6

一般競争入札
審査済
適　正

審査済
所見なし

単価契
約

単価契約

石川労働局
年間見
込額

年間見込額

支出負担行為担当官　平田秀行 7,310,997

石川県金沢市西念3丁目4番1号

5
平成20年度下半期分雇用保
険関係各種冊子の印刷作成
に係る一般競争入札

石川労働局

平成20年6月27日

㈱ハクイ印刷
羽咋市南中央町ユ83-51

一般競争入札

1,297,170

審査済
適　正

審査済
所見なし

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
小矢部市赤倉220-3
㈱アヤト

281,242

別紙様式３

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成２０年６月１ ０年１２月３１ 部局名日～平成２ 日契約締結分 石川労働局

番号
物品・役務等の名称及び数
量

契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・
指名競争入札の
別(総合評価の
実施)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

備考
公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

公共調達監視
委員会審議結
果状況(所見)

3
平成20年度消耗品（紙製品）
単価契約に関する一般競争入
札

石川労働局

平成20年7月29日

㈱創文堂
金沢市入江2-50
㈱やち屋
金沢市石引2-5-3
㈱ジム
金沢市八日市出町900

一般競争入札

単価契
約

単価契約

審査済
適　正

審査済
所見なし

支出負担行為担当官　平田秀行
年間見
込額

年間見込額

石川県金沢市西念3丁目4番1号 1,412,922

4
平成20年度石川労働局管内
で使用する再生コピー用紙
購入単価契約

石川労働局

平成20年7月29日

㈱にしき堂

一般競争入札

単価契
約

単価契約

審査済
適　正

審査済
所見なし

支出負担行為担当官　平田秀行
年間見
込額

年間見込額

石川県金沢市西念3丁目4番1号
金沢市古府1-60

6,386,290

5
石川労働局(局・署・所）で
使用する封筒印刷作成に係
る一般競争入札

石川労働局

平成20年9月4日

小西紙店印刷所

一般競争入札 1,049,380
審査済
適　正

審査済
所見なし

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
金沢市駅西本町5-2-1

6
平成20年度後期 就職支援セ
ミナー業務委託に係る一般
競争入札

石川労働局

平成20年9月18日

松村ビジネスサービス㈱

一般競争入札 3,271,275
審査済
適　正

審査済
所見なし

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
金沢市広岡2-1-27

7
平成20年度 第2回消耗品
（単価契約以外）に係る一
般競争入札の実施について

石川労働局

平成20年9月18日

㈱創文堂

一般競争入札 1,405,950
審査済

指摘・措置済
審査済

指摘・措置済

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
金沢市入江2-50

別紙様式３

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成２０年６月１ ０年１２月３１ 部局名日～平成２ 日契約締結分 石川労働局

番号
物品・役務等の名称及び数
量

契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は
名称及び住所

一般競争入札・
指名競争入札の
別(総合評価の
実施)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

備考
公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

公共調達監視
委員会審議結
果状況(所見)

8
石川労働局 給与等システム
機器購入契約及び保守契約

に係る一般競争入札

石川労働局

平成20年12月24日

コンピュータ・システム
㈱

一般競争入札 2,377,095 「1者」
審査済
適　正

審査済
所見なし

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号 京都府上京区六軒町通誓
願寺上ル玉屋町226-3

※　備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」。

別紙様式４

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果(物品・役務等)

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成２０年６月１ ０年１２月３１ 部局名日～平成２ 日契約締結分 石川労働局

番号
物品・役務等の名称及
び数量

契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又
は名称及び住所

随意契約によることとした会計
法令の根拠条文及び理由(企画
競争又は公募)

予定価
格(円)

契約金額
（円）

落札
率
(％)

再就職
の役員
の数
（人）

備考
公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

公共調達審査
会審議結果状
況(所見)

1
平成20年度「労働時間
等設定改善援助事業」
委託契約

石川労働局

平成20年6月10日

（社）石川県労働基準協
会連合会

企画競争による選定 5,981,173 1 「１者」
審査済
適　正

審査済
所見なし

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
金沢市広坂1丁目9番15
号

2
地域雇用創造推進事業
（新パッケージ事業）
に係る委託契約

石川労働局

平成20年6月27日

能登町雇用創出連絡協
議会 左記協議会より提出のあった地

域雇用創造推進事業構想提案書
が本省の第三者委員会により採
択され、内定通知を受けたため

71,390,000 0

委託
期間
平成
20年7
月1日
～平
成23
年3月

審査済
適　正

審査済
所見なし

支出負担行為担当官　平田秀行

石川県金沢市西念3丁目4番1号
鳳珠郡能登町宇出津ト
字44

※　備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」。

	議事録HP20第2回.pdf
	１【報告様式】20第2回公共調達監視委員.pdf
	報告書

	2【報告様式】20第2回公共調達監視委員.pdf
	一般競争(工事)

	3【報告様式】20第2回公共調達監視委員.pdf
	随意契約(工事)

	4【報告様式】20第2回公共調達監視委員.pdf
	一般競争(物品等)

	5【報告様式】20第2回公共調達監視委員.pdf
	随意契約(物品等)